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imod Lovudkastets Hovedformaal, nemlig at 
tillade en almindelig Forhoielse af Ligningen 
til Amternes Skolefonds, ligesom man heller 
ikke har troet at kunne have Noget at erindre 
imod, at Statskassen for Fremtiden kun for- 

saavidt deeltager i den sorhøiede Ligning som 
det behøves til Dækning af de Skole- 
fondene paahvilende lovbestemte Pensioner og 
Alderstillæg. Med Hensyn til Maximum har 
Udvalget imidlertid troet, at det var rigtigst 
at vende tilbage til det Tal, som var nævnt 
i det Lovforslag der blev forelagt i forrige 

sSessiom nemlig 36 ß. Det er, saaledes som 
bemærket i Betænkningen, i Grunden vilkaar- 
ligt, hvilket Maximnnrs man tager, og det er 
ogsaa temmelig ligegyldigt; men man har an- 
seet det rigtigst at forhøie det saaledes som 

«foreslaaet, fordi man dog ikke kan beregne, 
hvilke Udgiftsposter en Commnne maatte ville 
vedtage til Opnaaelse af et eller andet Skole- 
formaal, og for at man ikke skulde komme i 
det Tilfælde, meget snart igjen at maatte for- 
hføie Maximum og altsaa at maatte ndstede 
en ny Lov derom. Det har imidlertid, som 
sagt, ikke nogen stor Betydning, idet der der- 
ved jo ikke er sagt, at man skal gaae til 
dette Maximum, men kun at man kan gaae 
dertil. 홢홢- Den Bestemmelse i Lovforslaget, at 
Statskassen ogsaa fremdeles skal deeltagei 
Paaligningsbidrageh dog kun forsaavidt det 
behøves til Doekning af de Skolefonden paa- 
hvilende Pensioner og Alderstillæg, have vi 

- anseet det fornødent at præcisere saaledes, at 
der ikke bliver nogen Tvivl tilbage om, hvor- 
ledes Beregningen af Statens Tilskud skal 
gjøres. Naar Paaligningen skulde foretages, 
har man hidtil først samlet alle Jndtægterne 
og fradraget dem, hvorefter da det Beløb, 
som blev tilbage, blev Gjenstand for Paalig- 
ning, saaledes at, naar dette oversteg 12 ß. 
pr. Tonde Hartkorn, deeltog Statskassen deri. 
Fremtidigt maa der nu efter Udvalgets For- 
mening forholdes saaledes, at det Bidrag, som 
Statskassen yder efter § 7, litra as. til Pen- 
sionerz bringes iBeregning og fradrages Pen-  
sionerne, og at kun det Pensionsbeløb, der 
derefter bliver tilbage, bliver Gjenstand for 
Paaligning Det er ikke, fordi Gjenstanden, 
hvorledes Beregningen end bliver gjort, kan 

være nogen Velfærdssag, hverken for Communen 
eller endnu mindre for Statskassen, men det 
er, fordi denne Beregningsmaade er den cor- 
recte. Det er derhos, fordi Lovforslaget kun 
indeholder en Tilladelse for Commuiierne til 
at gaae til et høiere Maximum, men derimod 
ikke tilsigtet, at Forholdet med Hensyn til 
Statskassens Bidrag iøvrigt skal forandres, 
hvad der vilde blive Tilfældet, hvis man fore- 
tog Beregningen paa samme Maade, som den 
hidtil har været foretagen paa. Udvalget har 
gjort en Prøve med de Virksomhedsplaneiz 
der have foreligget samme, og Resultatet deraf 
er optaget i Betænkningen. Dersom Beregningen 
gjøres paa den Maade, som Udvalget har an- 
seet for den rette, saa vil Forholdet omtrent 
blive det samme, som det hidtil har været, 
det vil sige, naar vi lægge disse 9 Amters 
Virksomhedsplarcer til Grund, hvorefter Ud- 
valget har anstillet sine Beregninger. Det kan 
naturligviis variere noget for Cornmunem fordi 
det aldeles kommer an paa, hvilke Summer 
Amtscoinmunerne optage til andre Udgifter. 
Ved Beregningen af Statskassens Bidrag 
fradraget man jo nu først alle Indtcegten saa- 
ledes ogsaa Renter af Skolefondens Capitaler 
og Commnnernes Bidrag; man fradrager na- 
turligviis ogsaa først og fremmest Beholdningen 
og det, der kan indvindes ved Vacancer og 
paa anden Maade. Der blev imidlertid reist 
Spørgsmaal om, hvorvidt de to førstuævnte 
Poster, Renter af Skolefotidens Capitaler og 
Communernes Bidrag, skulde komme til As- 
drag, førend man beregnede Statskassens Deel- 
tagelse i Paaligningery og Udvalget har af de 
i Betænkningen anførte Grunde antaget, at 
disse Summer ikke burde komme til Afdrag, 
fordi Skolelærer-Hjælpekasserne, fra hvilke disse 
Poster hidrøre, foruden Pensionerrte havde 
andre Formaal, som vare bestemte ved Pla- 
caten af 22de Maris 1843, deriblandt navn- 
lig ogsaa det, at komme trængende Skolelcerere 
til Hjælp og at udrede Løn til Hlliedhjaelperez 
da der nu dog ikke kunde være Tale om en 
Deling af disse Capitalrenter og Bidrag, har 
man formeent, at der heller ikke kunde være 
Tale om at fradrage dem. 홢홢- Med Hensyn 
til Lovforslagets § 2 kunde der jo gjerne rei- 
ses Spørgsmaal, om ikke vedkommende Skole- 


